

Kongres w Ustroniu

Data publikacji: 22.05.2007 0:00

□

Europejskie Stowarzyszenie Geografów (European Geography Association EGEA Kraków) przy współpracy z Kołem Geografów Uniwersytetu Jagiellońskiego organizuje w dniach 17-22 września 2007 roku w **Ustroniu** Kongres Roczny EGEA pod hasłem „Europe in transition - development policies facing current issues”, w którym udział weźmie ok. 170 studentów geografii z całej Europy. Cel przedsięwzięcia - przedstawienie problemów oraz przemian zachodzących w Europie na przykładzie Górnego Śląska i Beskidów - realizowany będzie poprzez różnorodne tematycznie zajęcia warsztatowe. Dotychczas patronat honorowy nad projektem objął Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr hab. Karol Musioł.

XIX kongres roczny stowarzyszenia EGEA Europe

Opis projektu

Projekt ma na celu przedstawienie problemów oraz przemian zachodzących w Europie na przykładzie Górnego Śląska i Beskidów w kontekście takich dziedzin geografii, jak: hydrologia, geomorfologia, klimatologia, Geograficzne Systemy Informacji, geografia turystyki, geografia transportu, geografia społeczna oraz geografia ekonomiczna. Kompleksowe spojrzenie na obszar południowo – zachodniej Polski ma w założeniu służyć uchwyceniu kontrastów pomiędzy silnie przekształconym i poddawany intensywnej antropopresji obszarem Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego a terenem Beskidów, gdzie wciąż możemy jako geografowie poznawać naturalne procesy zachodzące w przyrodzie. Zarówno jednak obszar górski, jak i przemysłowy, są poddawane nieustannym zmianom, które jako geografowie staramy się analizować w kontekście przestrzennym. Zróżnicowanie zjawisk dotyczy tak środowiska geograficznego, jak i przestrzeni społeczno-ekonomicznej.

W trakcie przygotowanych warsztatów tematycznych podejmiemy próbę sprecyzowania i zanalizowania zachodzących w środowisku geograficznym przekształceń oraz wynikających z nich konfliktów. W warsztatach wezmą udział studenci geografii z całej Europy, co umożliwi rzeczową dyskusję o pokrewnych aspektach na terenie innych krajów europejskich, jak również sposobach skutecznego zapobiegania oraz przeciwdziałania konfliktom. Efektem spotkań warsztatowych będą prezentacje wniosków w poszczególnych grupach tematycznych, wyprowadzone w drodze zajęć plenerowych, wykładów i dyskusji. W czasie trwania projektu przeprowadzonych zostanie szereg zajęć tematycznych, wycieczek warsztatowych, wykładów oraz prezentacji, prowadzonych przez pracowników naukowych oraz studentów Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dla lepszego poznania i zrozumienia kwestii poruszanych w trakcie kongresu odbędą się również całonocne wycieczki obejmujące programem najbardziej interesujące miejsca regionu.

Planowane tematy prowadzonych warsztatów:

- 1)Przyroda w obszarach zurbanizowanych
- 2)Antropogeniczne przemiany sieci hydrograficznej
- 3)Geomorfologia obszarów górskich
- 4)Klimat obszarów zurbanizowanych
- 5)Rozwój turystyki regionów górskich
- 6)Euroregion „Beskidy”
- 7)Inwestycje zagraniczne na obszarze restrukturyzacji obszarów przemysłowych
- 8)Przestrzenne zróżnicowanie poziomu i jakości życia ludności terenów miejskich
- 9)Transport w konurbacji śląskiej
- 10)Renesans kultury ludowej na przykładzie Śląska Cieszyńskiego
- 11)Tradycje piwowarskie a więzi lokalne
- 12)Geograficzne Systemy Informacyjne jako źródło danych w kartografii miast/gór

Organizatorzy

1) Koło Geografów Uniwersytetu Jagiellońskiego im. Ludomira Sawickiego

Jesteśmy Kołem Naukowym działającym przy Instytucie Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ. Opiekunem Koła jest prof. dr hab. Bolesław Domański. KGUJ powstało w 1881 r. i tym samym jest najstarszym polskim stowarzyszeniem skupiającym studentów zainteresowanych geografią. Wśród byłych członków Koła znajdują się wybitni naukowcy, cieszący się uznaniem ogólnopolskim i międzynarodowym.

Już od początku działalności prowadzono seminaria, organizowano odczyty i wycieczki, gromadzono zbiory biblioteczne, a w ramach działalności kulturalnej odbywały się festiwale piosenki i wieczorki poetyckie. Wraz z upływem lat zmieniał się i często poszerzał zakres działalności. W dorobku Koła znajdują się dalekie wyprawy m. in. do Afryki, Australii, Azji. Obecnie działalność Koła skupia się na organizacji konferencji geograficznych o znaczeniu ogólnopolskim i międzynarodowym (ostatnio: Seminarium Tatrzańskie oraz Przestrzeń Społeczno-Ekonomiczna Europy Środkowej i Wschodniej), organizacji badań terenowych (m.in. Kartowanie GPS w Ojcowskim Parku Narodowym, Badania chemizmu pokrywy śnieżnej, Projekt Moldova, Badania etnograficzne na Bukowinie Rumuńskiej i Ukraińskiej), aktywnym uczestnictwie w kongresach EGEA (European Geography Association), konferencjach o zasięgu ogólnopolskim oraz na organizacji wypraw naukowo-poznawczych (np. Kamczatka, Bajkał, Północ Syberii, Mołdawia, Alpy, Czarnohora, Krym, Norwegia). Koło wydaje także własne czasopismo "Globusik". Stowarzyszenie pełni rolę integracyjną dla środowiska studentów geografii oraz kierunków pokrewnych.

KGUJ wielokrotnie podejmowało się organizacji letnich obozów naukowych, konferencji i seminariów (m.in.: Zjazd Studenckich Kół Naukowych w Łazach 2001r., konferencja „Przestrzeń społeczno-ekonomiczna Europy Środkowej i Wschodniej” 2006r., Seminarium Tatrzańskie 2006r.), współpracuje z ośrodkami geografii w kraju (Poznań, Warszawa) i za granicą (warsztaty geograficzne w Belgii, Szwajcarii, Estonii, Holandii, Słowenii), aktywnie uczestniczy w życiu Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego (włączając się w organizację takich imprez jak Dni Otwarte czy Festiwal Nauki, uczestnicząc regularnie w zebraniach Rady Instytutu). W ramach działalności integracyjnej i kulturalnej Koła cyklicznie odbywają się: obóz adaptacyjny, otrzęsiny I roku, Wigilia, Ogólnopolskie Mistrzostwa w Zjeździe Na Dętce i wiele innych. W tradycję Koła wpisały się także cotygodniowe spotkania członków Koła, na których prezentowane są referaty, slajdy z naszych wypraw, filmy podróżnicze itp.

Nasza strona www: <http://kolo.geo.uj.edu.pl/>

W roku 2006 Koło Geografów obchodzi rocznicę 125-lecia swego istnienia.

Informacje oraz kontakt

<http://www.egea.eu/congresses/ac07>

EGEA Kraków

Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej

Uniwersytet Jagielloński ul. Gronostajowa 7

PL - 30-387 Kraków

Tel. 00 48 12 6645255

E-mail: egea.krakow@gmail.com

Koordynator projektu:

Jankowski Łukasz

Tel. + 48 888 515 261

E-mail: jankowski.lukasz@gmail.com